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Úvod

Česká, evropská i celosvětová energetika prochází výraznými změnami. Největší

uhelné elektrárny, které tvoří základ energetického mixu řady evropských krajin,

nejenom České Republiky, se blíží konci svojí životnosti. Situace je výrazně jiná, než

byla v době jejích výstavby. Oproti minulosti, se důraz klade na udržitelnost, ekologii,

snížení vlivu lidstva na klimatickou krizi a je třeba zdůraznit, že České, a i Evropské

zásoby uhlí jsou mnohem menší, než tomu bylo právě v druhé polovině 20. století, kdy

se současné elektrárny stavěli.

Rychlý rozvoj obnovitelných zdrojů, závislých na počasí sebou však přináší nestabilitu

dodávek elektrické energie, kterou předávají do přenosové sítě. Právě stabilita typická

pro velké zdroje spalující uhlí, plyn, ropu nebo využívající kontrolované uvolnění

energie jaderných vazeb, bude potřebná i v budoucnosti.

Jednou ze slibných možností pro dosluhující velké uhelné zdroje je jejich změna na

zdroje spalující biomasu nebo tuhé alternativní palivo. Jejich význam není podložen

jenom výrobou elektrické energie, ale také jejich dodávkami tepla pro velké i menší

sídla v okolí. Proto je důležité hledat možnosti využití velkých elektráren i do

budoucnosti.

V této Diplomové práci se budu zabývat tvorbou výpočetního modelu kotlu K3

v Elektrárně Opatovice, který v současné době spaluje severočeské hnědé uhlí

práškovou technologií v letu. První část se bude věnovat postupu výroby a výpočtu

excelového modelu současného provozu kotle. Model, který vytvořím, bude

podkladem pro následující kalkulace. Postupně představím kotel, určím

stechiometrické parametry, parametry jednotlivých tepelných výměníků a médiích

v nich proudících. Výstupem budou součinitele výměníku určující jejich účinnost a

zanesení, teploty, tlaky a průtoky vzduchu, spalin vody a páry. Pro kontrolu správnosti

porovnám teplené bilance v částech kotle.

Druhá část se bude věnovat nahrazení stávající spalovací technologie, paliva a

konstrukčních změn v kotli.
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Prvně definuji tuhé alternativní palivo, zdůvodním volbu spalovací technologie, a

provedu odhad vlivu na výkon kotle. Dále přiblížím postup výpočtu a určím meze,

v kterých provádím výpočty. Výstupem práce bude vznik více Variant řešení, které

důsledně zhodnotím a porovnám mezi sebou. Poslední částí bude diskuse výsledků

s vysvětlením důvodu chování jednotlivých parametrů.

V závěru zbilancuji celou práci a vyhodnotím výsledky s ohledem na další potřebu

výzkumu a možnosti využití vědomostí vzniklých touto prací.
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1 Vytvoření výpočtového modelu současného kotle EOP

Výpočet modelu současného kotle K3 EOP, byl založen na knize Výpočty kotlů a

spalinových výměníků (1) od prof. Tomáše Dlouhého. Výpočet jsem provedl

v programu Microsoft Excel. Provozní data byly poskytnuty pro výpočet ze zprávy

zkoušky nízko výhřevného paliva na kotlech EOP (2), která byla provedena

společností OGREZ a.s. Geometrické a technická data týkající se kotle K3 byly

zajištěné z Provozního předpisu (3) a z výkresové dokumentace celého kotle (4).

1.1 Opis kotle G 230

Kotel K3 v Elektrárně Opatovice je parní kotel s přirozeným oběhem vody a

mlýnicovým granulačním ohništěm pro spalování severočeského hnědého uhlí (3).

Základní parametry tohoto kotle jsou v Tabulka 1.

Tabulka 1: Základní parametry kotle K3 EOP (3)

projekt úprava

Jmenovitý výkon

163,00 178,00 MWt

230,00 250,00 t/hod

Jmenovitá teplota přehř. páry 528,00 528,00 °C

Jmenovitý tlak 9,51 9,51 Mpa

Teplota nap. Vody 215,00 208,00 °C

Jmen. teplota spal. Vzduchu 410,00 410,00 °C

Konstrukční přetlak 11,77 11,77 MPa

Zkušební přetlak 15,30 15,30 MPa

Vodní obsah při norm. provozu 60,00 60,00 m3

Vodní obsah pro tlakovou zkoušku 99,00 99,00 m3

Paliva, které se spalují v tomto zařízení jsou nízkovýhřevné typy uhlí s relativně

vysokou vlhkostí i obsahem popela. Pro stabilizaci hoření a zachování jmenovitých

výkonů se v případě potřeby spoluspaluje lehký topný olej. (3)

Tabulka 2: typy paliv spalovaných v K3 EOP (3)

projektované současné současné

Výhřevnost [kJ/kg] 10 450
14
500

16
900

Voda 34 % 27 % 28,5 %

Popel 25 % 28 % 17,5 %

Síra 1 % 1,1 % 1,2 %

Diplomová práce: Návrh úprav kotle Elektrárny Opatovice pro spalování TAP

12

Tlakovodní celek spočívá z 2 ohříváků vody neboli Ekonomizéru označených, jako

EKO 1 a EKO 2. Tok napájecí vody je rozdělen na dvě samostatné větve, které se

spojují až v napájecím žlabu kotelního bubnu.

G 230 je kotel s přirozenou cirkulací kotelní vody a jeho odpařovací systém je tvořen

kotelním válcem – bubnem, zavodňovacím potrubím, komorovým rámem s

odvodněním a výparníkem, který tvoří stěny spalovací komory. (3)

Buben má celkovou délku 11 700 mm, je zakončen polokulovitými čely. Vnější průměr

je 1 800 mm, tloušťka stěny 85 mm, hmotnost včetně vestavby je 45 t. Buben je

vyroben svařováním z materiálu 13 123.1. Celkový objem je 23,12 m. (3)

Praporkované varnice 60/5 z materiálu 12. 022 tvoří výhřevnou plochu výparníku.

Každá boční stěna je tvořena celkem 64 varnicemi. Přední a zadní stěny spalovací

komory jsou tvořeny 58 trubkami. Půdorysný rozměr spalovací komory je 8 125 a 8

875 mm. Varnice bočních stěn zúžením od kóty 8 m tvoří výsypku spalovací komory

s průřezem 1 000 x 8 875 mm. Varnice zadní stěny pochází střídavě vždy dvě hluchým

prostorem "nosu" a dvě jsou vedeny vyhnutím nad trubkami II. přehříváku. (3)

Kotel G 230 má 4dílný přehřívací systém (PP1 až PP4) z vhodně kombinovaných

sálavých a konvekčních ploch jednotlivých přehříváků. Tato kombinace má docílit

rovnoměrné na výkonu nezávislé přehřátí. Pára je de facto bez tlakového rozdělení

(nedělené komory) vedena a měřena v pravé a levé větvi. (3)

Ohřívák vzduchu je tvořen dvoudílným LUVO 1 a jednodílným LUVO 2. Všechny díly

LUVA jsou trubkové. Oba díly LUVA 1 jsou uloženy na konzolách ocelové konstrukce

dodatkových ploch. Každý díl LUVA má uprostřed dělící vratnou stěnu a otočením

proudu vzduchu se děje vždy se střední nezatrubkované části. Každá sekce má dvě

trubkovnice 25 mm, materiálu ČSN 10370.0, do kterých je zavařeno celkem 12 384

trubek 4 m dlouhých o průměru 42/2 mm. Druhý díl LUVA 1 má stejné trubkovnice i

stejný materiál a je do ní navařeno rovněž 12 384 kusů trubek. Vstupující vzduch 70–

65 °C je ohříván v LUVO 1 na 280 °C, což je vstupní teplotou do LUVA 2. Správná

funkce LUVA závisí velmi na čistotě vnitřního povrchu trubek. Za tím účelem jsou

LUVA neustále sledována a tam, kde by došlo k zanášení se čistí. (3)
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Všechny tepelné výměníky jsou za sebou uspořádány v následujícím pořadí; LUVO 1,

EKO 1, LUVO 2, EKO 2, PP2, PP4, PP3 a Výparník. PP1 tvoří strop, boční stěny a

zadní stěnu obratového prostoru zadního tahu. Pořadí je uvedeno od výstupu spalin

z kotle po Spalovací komoru (SK).

Všechny výměníky budou dále konkrétněji přiblíženy ve vlastních podkapitolách.

1.2 Stechiometrie

Vstupem pro výpočet stechiometrických dat byl záznam ze zkoušek nízkovýhřevných

paliv ze zdroje (2). Kalorické vlastnosti a prvkový obsah paliva jsou shrnuty v Tabulka

3.

Tabulka 3: Prvkový rozbor paliva (2)

Prvkový rozbor paliva

Výhřevnost surového paliva Q_i^r

14,57 MJ/kg

Obsah vody W_t^r


[…]


Potřeba paliva 11,31 11,12 11,21 11,29 11,33 11,35 11,38

Teplota vystupních spalin 191,94 190,69 184,11 179,21 176,27 175,05 172,53

Velikost výhřevné plochy
PP nový

0 50,96 509,57 1 019,14 1 426,80 1 630,63 2 140,20

Předané teplo v PP nový 0 318,90 2 713,75 4 624,03 5 766,07 6 241,67 7 218,41

Koncový teplotní spád PP
nový

- 96,01 73,83 56,36 45,99 41,69 32,88

Maximální teplota páry je při počtu řad z_2=42. Pokles účinnosti kotle oproti

současnému stavu je taky při z_2=42 nejnižší. Z konzultace s vedoucím práce však

vyplynulo že minimální teplotní spád ve výměníku by měl být alespoň 40°C. Při nižších

rozdílech je omezený prostup tepla. Nejlepší parametry (t_páry výstupní a účinnost

kotle) a teplotní spád vyšší než 40 °C jsou dosaženy při počtu řad z_2 = 32.

3.4 Porovnání Variant

Z výsledků výpočtů jsem vytvořil Graf 9. Varianta 1 je zobrazena jako Varianta se z_2

rovno 0 (první zleva). Při dodrženi podmínek minimálního teplotního spádu v PP nový

alespoň 40 °C, Optimální teploty páry na výstupu z kotle přibližně 528 °C se nejlepší

variantou jeví varianta 2.A s počtem řad trubek v PP nový z_2 rovno 32.
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Graf 9: Porovnání výsledků Variant 1 a 2

3.4.1 Diskuse

Při změně používaného paliva, změně spalovací technologie, a s tím spojeného

snížení výkonu by teplota výstupních spalin klesla na přibližně 486 °C. Při této úpravě

by došlo k odstranění LUVO2 ze spalinovodu. Tento volný prostor v proudu spalin by

mohl být využít pro vložení dalšího dílu PP.

Konstrukčně by tento PP byl totožný s EKO 1. Po kontrole uvolněného prostoru po

LUVO 2, jsem dospěl k maximální velikosti nového PP a to s počtem řad v podélným

směru proudění spalin „z_2“ rovno 63.

Nakonec jsem zvolil za nejvhodnější velikost nového PP z_2 rovno 32. Tento PP

dosahoval nejvyšší teplotu páry a zároveň byl minimální teplotní spád vyšší než 40 °C.

Se zvětšováním PP nový dochází i k lepšímu využití tepla ve spalinách, a tedy výstupní

teplota spalin se snižuje. To snižuje i komínovou ztrátu a zvyšuje celkovou účinnost

kotle.
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Tabulka 42: Porovnání nových řešení a původního kotle.

Varianta 1 2
Původní
kotel jednotky

Teplota páry na výstupu 486,91 523,21 528 °C

Účinnost kolte 90,56 91,48 92,2 -

Potřeba paliva 11,31 11,35 13,57 kg/s

Teplota vys. Spalin 191,94 175,05 169,8 °C

Výrobní teplo páry 139,19 141,07 183,68 MW_t

Pro optimální volbu řešení by však bylo nutné porovnat výsledek z více hledisek. Je

nutné použít PP o této velikosti? Jak ovlivní výkon a životnost turbíny změna

parametrů páry? Jak velké by byli investiční náklady pro Variantu 1 a jaké by byli pro

Variantu 2? Je zvolena velikost výměníku PP nový optimální i z pohledu nákladů a

výnosů?

Výpočet Varianty 1 a 2 lze použít jako podklad pro technicko-ekonomickou studii, která

by zhodnotila ekonomické náklady jednotlivých technických řešení.
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4 Závěr

V první kapitole jsem provedl výpočet kotel K3 Elektrárny Opatovice na základě

provozně měřených dat poskytnutých vedoucím DP. Určil jsem teploty vzduchu, vody,

páry a spalin ve všech výměnících a z nich po vypočtu přestupu tepla konvekcí a u

vyšších teplot i sáláním určil koeficient prostupu tepla. Porovnáním tohoto koeficientu

a koeficientu přestupu tepla konvekcí a sáláním jsem určil koeficient zanesení

teplosměnných ploch v případě EKO, PP a Výparníku. V případě LUVO byl výstupem

výpočtu součinitel účinnosti teplosměnné plochy. Tyto výstupy i samotný excelový

model jsem použil v následující kapitole.

V druhé kapitole jsem se zaobíral přehledem TAP relevantním pro další kapitolu práce.

Tou byl tepelný přepočet kotle pro spalování TAP, kterého vlastnosti mi byly

poskytnuty vedoucím práce. Tento přepočet začal odhadem změny výkonu kotle. Na

základě podobného případu, jaký provedla společnost Invelt Service s.r.o. pro jeden

z kotlů v Teplárně v Kolíně jsem určil snížení výkonu na 79 % tedy přibližně 191,33 tun

páry za hodinu. Pro tento případ jsem vytvořil Variantu 1. Díky volbě fluidního

spalování jsem po diskusi s vedoucím práce zvolil zrušení LUVO2.

Jelikož se uvolnil prostor po zrušení LUVO2, rozhodl jsem se do volného prostoru

umístit nový PP. Toto řešení jsem označil Varianta 2.. Velikost daného PP byla volena

tak aby se dosáhla teplota co nejbližší 528 °C a zároveň aby minimální teplotní spád

v novem PP byl alespoň 40 °C. Tyto podmínky nejlépe splnila Varianta 2s počtem řad

nového PP 32. Dosáhla teplotu páry víc než 523 °C a minimální teplotní spád v novem

PP byl téměř 42 °C.

Výsledky jsem porovnal v částí 3.4.1 Diskuse.

Tato DP splnila všechny dílčí cíle definované v Zadání práce. Práci lze použít jako

podklad pro technicko-ekonomické zhodnocení nahrazení palivové základny v EOP.
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