## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úprav kotle Elektrárny Opatovice pro spalování TAP
Jméno autora: Bc. Viliam Kravec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Skopec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání svou náročností nepřevyšuje běžné požadavky kladené na diplomové práce

<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>částečně vhodný</b>
V případě tvorby výpočtového modelu kotle parní elektrárny Opatovice se zvolený postup řešení jeví v pořádku. Problematickou pasáží práce je využití dat z měření firmy Orgrez a.s. (v práci chybně uváděné jako Ogrez a.s.), kdy na základě výsledků podrobných měření byly pravděpodobně dopočítávány součinitele zanesení. Vzhledem k nepřehledně podanému způsobu psaní práce a jejího strukturování se oponent může pouze domnívat, že tomu tak bylo. V případě přepočtu kotle pro palivo TAP nelze postup řešení příliš hodnotit. Postup je sice nastíněn, ale v práci oponentovi chybí jednoznačné určení vstupů, zadaných hodnot, zjednodušujících předpokladů apod. Práce se tedy v této části po výpočtové stránce nedá příliš hodnotit.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>D - uspokojivě</b>
Vytvoření výpočtového modelu kotle je poměrně rozsáhlou prací, která vyžaduje znalosti zákonitostí o přestupech tepla, základní konstrukční představivost a preciznost při výpočtech. Zásadním problémem předložené práce je nedostatečné vysvětlení postupu výpočtu, chybí jasně definované vstupy, volené hodnoty a hodnoty dopočítávané. Vzhledem k tomu, že se výpočet opírá o data z měření, chybí zde jednoznačně definovaný postup, co za informace bylo použito a co z nich vychází. Lepšímu pochopení výpočtového modelu by pomohlo jednoduché schéma s uspořádáním jednotlivých výměníků. Student sice dělí výpočet na jednotlivé sektory, ovšem detailnější pohled na výpočet je vzhledem k neuspořádanosti práce špatně čitelný. V práci chybí řada důležitých informací. Od základní informace, s jakým přebytkem vzduchu je počítáno, až po informace, zda je uvažováno s recirkulací spalin. Problematická je prezentace výsledků pro přepočet kotle pro alternativní palivo. Chybí podrobnější popis výpočtu. Oponentovi není jasné, zda a jak vůbec bylo počítáno se změnou ohniště z práškového na fluidní.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posudte správnou používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>D - uspokojivě</b>
Formální stránka práce je velice slabá. V práci se vyskytuje velké množství stylistických chyb a překlepů, objevují se zde chyby ve formátování, v propojení křížových odkazů apod. Rovněž kvalita řady obrázků je velice nízká, např. obrázky 14 a 15 jsou výrazně rozmazané. Z práce je jednoznačně patrné, že finální úpravu autor odbyl.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V práci je použito 9 zdrojů, což odpovídá zadanému typu práce. V práci jsou ale odkazy uvedeny dvakrát, jednou jako bibliografické údaje, podruhé jako použitá literatura. Rovněž je běžnější v diplomových pracích na ČVUT používat citační styl ISO 690.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

*Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená diplomová práce zpracovává téma přepočtu konkrétního kotle pro jiné alternativní palivo. Vyžaduje vytvoření poměrně rozsáhlého výpočtového modelu a následné práce s ním. Z práce je patrné, že k dosažení cílů bylo nutné zpracovat velké množství výpočtů. Obecně je ale nutné uvést, že práce nepůsobí dobrým dojmem. Od počátku je její úroveň snížena nízkou kvalitou ledabylého formátování. Základní model výpočtu je sice poměrně podrobně popsán, chybí ovšem logičtější uspořádání informací. Nejsou jednoznačně určeny vstupy do výpočtu, volené hodnoty, zjednodušující předpoklady. Nedostatečně je popsáno využití měření na kotli firmou Orgrez a.s.

Nedotažená se jeví práce v kapitole 3 popisující přepočet kotle pro jiné palivo. Oponentovi z textu není jasné, jak konkrétně student postupoval, chybí zde informace o vstupech do výpočtu, zjednodušujících předpokladech apod. Na druhou stranu je možné s povděkem kvitovat výpočet s nahrazením části LUVO přehřívákem páry a optimalizaci jeho velikosti.

- 1) V tabulce 27 (str. 67) uvádíte vypočtené hodnoty přestupů tepla sáláním a konvekcí. V rámci přehříváku 2 Vám vychází signifikantně vyšší přestup tepla konvekcí než u ostatních výměníků. Prosím o uvedení postupu výpočtu v rámci tohoto výměníku.
- 2) Při tak razantní kvalitativní změně paliva jistě nedojde pouze ke změně tepelné bilance kotle a změně ohniště. Stručně uveďte, čeho dalšího by se případná rekonstrukce dotkla, co by bylo nutné měnit a kontrolovat v rámci celé kotelny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 17.6.2022

Podpis: